
 1

 
 

Azienda Sanitaria Locale della Provincia di Bergamo 
Via Gallicciolli, 4 – 24121 Bergamo - C.F. e P.I. 02584740167 

 
 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE 
 

DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 

n° 380 del 17/06/10 
 
 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO  

“BADANTI, VERSO UN’ASSISTENZA FAMILIARE 

QUALIFICATA” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Responsabile del procedimento:  dr. Massimo Giupponi       2059 
Il Funzionario competente: sig. Massimo Scanzi      2320 
 
Mod. 5 – AMM.GG. –G1 – 2/2002 –N. 10.000 
 



 2

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
VISTO il Progetto “Badanti, verso un’assistenza familiare qualificata”, elaborato 
congiuntamente dall’ASL di Bergamo-Area Distrettuale di Villa d’Almè e Valle Brembana e 
dagli Uffici di Piano degli Ambiti Territoriali di Villa d’Almè-Valle Imagna e della Valle 
Brembana, allegato al presente provvedimento quale parte integrante; 
 
RITENUTO che il Progetto costituisca una prima importante opportunità di offrire alle famiglie 
di quei territori che abbiano anziani particolarmente in difficoltà un accompagnamento e un 
monitoraggio in itinere della qualità della cura, soprattutto laddove questa è fornita dalle 
badanti-caregiver; 
 
VALUTATO che tale progetto si inserisca pienamente negli obiettivi della legislazione 
nazionale e regionale in tema di sostegno alla famiglia, di cura della persona anziana nonché a 
quelli di integrazione interculturale; 
 
PRESO ATTO che il Progetto prevede la partecipazione economica dell’ASL, quantificabile in 
€. 4.000,00 e destinata al reperimento di personale ASA a cura dell’Ambito Territoriale di Villa 
d’Almè-Valle Imagna, mentre è a carico degli Ambiti Territoriali interessati la messa a 
disposizione delle figure di Assistente Sociale; 
 
RITENUTO pertanto di approvare e finanziare il progetto medesimo, anche in considerazione 
del costo contenuto a fronte della valenza del progetto; 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
per le motivazioni di cui in premessa: 
 

1) di approvare il Progetto “Badanti, verso un’assistenza familiare qualificata”, elaborato 
congiuntamente dall’ASL di Bergamo-Area Distrettuale di Villa d’Almè e Valle 
Brembana e dagli Uffici di Piano degli Ambiti Territoriali di Villa d’Almè-Valle 
Imagna e della Valle Brembana, allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante; 

2) di autorizzare conseguentemente l’erogazione di €. 4.000,00 all’Ambito Territoriale di 
Villa d’Almè-Valle Imagna affinché provveda al reperimento del personale ASA 
dedicato al progetto; 

3) di imputare l’onere previsto di €. 4.000,00 al codice progetto 300019 CE 647570 , cdc 
0590000000, del Bilancio Socio-assistenziale 2010  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Roberto Testa 

 
 
 

ALLEGATI: 1) PROGETTO “BADANTI, VERSO UN’ASSISTENZA FAMILIARE 
QUALIFICATA” 


